山 东 省 教 育 厅

鲁教研字〔2019〕4 号

山东省教育厅

关于公布 2019 年山东省研究生教育质量
提升计划立项建设名单的通知

各研究生培养单位：

根据《山东省人民政府学位委员会 山东省教育厅 山东省财

政厅关于印发山东省研究生教育质量提升计划的通知》（鲁学位

〔2016〕6 号）、《山东省人民政府学位委员会 山东省教育厅关

于印发山东省研究生教育优质课程建设等 3 个实施方案的通知》

（鲁学位〔2016〕8 号）要求，经单位推荐、专家评议和网上公

示，2019 年确定立项建设研究生教育优质课程 220 门、专业学

 — 2 —

位研究生教学案例库 220 个、研究生教育教学改革研究项目 220

项。现就有关事项通知如下：

一、做好项目建设工作

各单位要深入落实《山东省研究生教育质量提升计划》，以

“立德树人、服务需求、提高质量、追求卓越”为主线，以创新

人才培养模式为重点，做好立项项目建设工作。每个项目的建设

期一般为 2-3 年，各单位要定期指导、调度项目进展，确保按时

完成建设任务，达到建设目标，取得高质量成果。

二、加强经费保障支持

各单位要采取有力措施，充分调动广大导师和研究生的积极

性，发挥建设项目的示范带动作用，不断提升导师教学能力和指

导水平，提高研究生创新能力和实践能力。2019 年立项的研究

生教育优质课程、专业学位研究生教学案例库项目，由各单位提

供相应建设经费。研究生教育教学改革研究项目由我厅提供一定

资助经费，从 2020 年研究生教育质量提升计划资金内下达，各

单位应提供相应配套经费。

三、强化项目考核管理

各单位要加强对建设项目的监督和管理，充分发挥建设经费

最大效益，通过项目引导，切实推动本单位研究生教育高质量发

展。我厅将进一步强化项目绩效考核，对未能完成建设任务或建

设效果不明显的，视情况核减申报名额、追回资助经费等。

 — 3 —

附件：1.2019 年山东省研究生教育优质课程立项建设名单

2.2019 年山东省专业学位研究生教学案例库立项建

设名单

3.2019 年山东省研究生教育教学改革研究项目立项

建设名单

山东省教育厅

2019 年 12 月 24 日

 — 4 —

附件 1

2019 年山东省研究生教育优质课程

立项建设名单（220 项）

序号 项目编号 课程名称 单位名称 负责人

1 SDYKC19001 马克思主义中国化专题研究 山东大学 焦佩

2 SDYKC19002

国际化背景下的团队快速创新和工程设计

International Networked Teams for Engineering

Design and Fast Innovation（INTEnD）★

山东大学 李方义

3 SDYKC19003 细胞信号转导和疾病★ 山东大学 刘倩

4 SDYKC19004 双语人体胚胎学★ 山东大学 刘尚明

5 SDYKC19005 现代仪器分析与应用 山东大学 刘秀美

6 SDYKC19006 旅游企业人力资源专题研究 山东大学 孙平

7 SDYKC19007 二语写作研究★ 山东大学 王颖

8 SDYKC19008 日本文学思潮论★ 山东大学 肖霞

9 SDYKC19009
先进光学制造技术（Advanced Optical

Fabrication）★
山东大学 姚鹏

10 SDYKC19010 马克思主义理论专业英语★ 山东大学 翟金秀

11 SDYKC19011 现代生物学★ 中国海洋大学 包振民

12 SDYKC19012 法律和社会科学专题★ 中国海洋大学 戴昕

13 SDYKC19013 博弈论 中国海洋大学 丁黎黎

14 SDYKC19014 海洋腐蚀与生物污损 中国海洋大学 杜敏

15 SDYKC19015 偏微分方程近代理论 中国海洋大学 方钟波

 — 13 —

序号 项目编号 课程名称 单位名称 负责人

174 SDYKC19174 创新管理 山东师范大学 肖丁丁

175 SDYKC19175 教育技术学专题研究★ 山东师范大学 杨晓娟

176 SDYKC19176 新闻传播理论 山东师范大学 张冠文

177 SDYKC19177 心理发展与教育 山东师范大学 赵景欣

178 SDYKC19178 数字图像处理 曲阜师范大学 崔新春

179 SDYKC19179 语言研究方法论 曲阜师范大学 杜兆金

180 SDYKC19180 金融统计学 曲阜师范大学 公维凤

181 SDYKC19181
钢琴演奏与教学研究（Research on Piano

Performance and Teaching）★
曲阜师范大学 刘雪莎

182 SDYKC19182 配位化学 曲阜师范大学 刘玉霞

183 SDYKC19183 程序设计方法学 曲阜师范大学 鲁大营

184 SDYKC19184 东亚海域史 曲阜师范大学 孙晓光

185 SDYKC19185 土地整治理论与方法 曲阜师范大学 王萍

186 SDYKC19186 文学研究新视野★ 曲阜师范大学 张琳

187 SDYKC19187 影视节目策划与创意 曲阜师范大学 赵鑫

188 SDYKC19188 细胞生物学 曲阜师范大学 赵云峰

189 SDYKC19189 国际投资（International Investment）★ 山东财经大学 毕红毅

190 SDYKC19190 企业管理仿真模拟实训 山东财经大学 毕继东

191 SDYKC19191 西方文论 山东财经大学 丁兆国

192 SDYKC19192 法理学 山东财经大学 纪建文

193 SDYKC19193 高级计量经济学 山东财经大学 金玉国

 — 14 —

序号 项目编号 课程名称 单位名称 负责人

194 SDYKC19194 管理研究方法 山东财经大学 王高山

195 SDYKC19195 智能计算理论与应用 山东财经大学 王会东

196 SDYKC19196 内部控制理论 山东财经大学 武恒光

197 SDYKC19197 高等时间序列分析 山东财经大学 朱庆峰

198 SDYKC19198 公司治理 山东工商学院 李东升

199 SDYKC19199 算法设计与分析 山东工商学院 刘培强

200 SDYKC19200 财务管理理论与实务 山东工商学院 吴树畅

201 SDYKC19201 高级运动康复生物力学★ 山东体育学院 毛德伟

202 SDYKC19202 运动心理学理论与应用 山东体育学院 许昭

203 SDYKC19203 民族传统体育概论专题 山东体育学院 张茂林

204 SDYKC19204 舞蹈治疗 山东艺术学院 李丽娜

205 SDYKC19205 西方画论 山东艺术学院 刘德卿

206 SDYKC19206 研究生花鸟画教学 山东艺术学院 马麟春

207 SDYKC19207 剧目研究 山东艺术学院 王文清

208 SDYKC19208 民族室内乐 山东艺术学院 杨秀玉

209 SDYKC19209 陶艺与公共艺术 山东艺术学院 远宏

210 SDYKC19210 影像的情绪化表意
山东工艺美术

学院
张杰

211 SDYKC19211 基于传播学的展示设计原理
山东工艺美术

学院
张伟

212 SDYKC19212 插画衍生品设计策略与方法
山东工艺美术

学院
朱爱军

 — 16 —

附件 2

2019 年山东省专业学位研究生教学案例库

立项建设名单（220 项）
序号 项目编号 案例库名称 单位名称 负责人

1 SDYAL19001
实践教学——餐厅服务机器人系统的设计与

实现
山东大学 陈桂友

2 SDYAL19002 临床护理研究思路与方法案例库 山东大学 陈欧

3 SDYAL19003 “法律翻译”课程教学案例库建设★ 山东大学 胡志军

4 SDYAL19004
口腔修复学牙列缺失中英文教学案例库建设

★
山东大学 蓝菁

5 SDYAL19005 应用统计案例库 山东大学 林路

6 SDYAL19006 刑法教义学案例库建设 山东大学 刘军

7 SDYAL19007 视网膜疾病教学案例库★ 山东大学 曲毅

8 SDYAL19008 交互设计研究案例库建设 山东大学 宋方昊

9 SDYAL19009 神经病学专业硕士特色案例库建设★ 山东大学 王胜军

10 SDYAL19010 乡村旅游创业案例库 山东大学 徐凤增

11 SDYAL19011 医学影像学研究生教学案例库★ 山东大学 于德新

12 SDYAL19012 供应链管理教学案例库★ 山东大学 于珍

13 SDYAL19013 “品牌传播与广告创意工坊”教学案例库建设 山东大学 臧丽娜

14 SDYAL19014 《运动训练科学监控》体育硕士教学案例库 中国海洋大学 李世明

15 SDYAL19015 应用统计相关课程教学案例库建设 中国海洋大学 李长军

16 SDYAL19016 “食品工厂设计”课程教学案例建设 中国海洋大学 李振兴

 — 25 —

序号 项目编号 案例库名称 单位名称 负责人

170 SDYAL19170 《公共管理学》案例库★ 山东师范大学 祁勇

171 SDYAL19171 高中生物学教材分析案例库 山东师范大学 王保艳

172 SDYAL19172 德育一体化视域下高中音乐教学案例库 山东师范大学 吴宁

173 SDYAL19173
中小学生问题行为矫正与危机干预的实务操

作案例库
山东师范大学 徐夫真

174 SDYAL19174 《武术文化传播》课程教学案例库建设 山东师范大学 赵发田

175 SDYAL19175
英语发展性阅读障碍中学生的干预教学设计

案例库
山东师范大学 赵卫

176 SDYAL19176
全日制专硕研究生专门用途英语（ESP）教学

案例库★
曲阜师范大学 高丽

177 SDYAL19177 《法学专业教学设计与案例分析》案例库建设 曲阜师范大学 李继刚

178 SDYAL19178 《地理教育测量与评价》教学案例库 曲阜师范大学 吕宜平

179 SDYAL19179 《小学课堂教学设计》教学案例库 曲阜师范大学 齐军

180 SDYAL19180 财经素养导向的衍生金融工具教学案例库 曲阜师范大学 王传会

181 SDYAL19181 物联网案例库建设 曲阜师范大学 吴俊华

182 SDYAL19182
学科核心素养导向的《信息技术课程与教学研

究》案例库建设
曲阜师范大学 于颖

183 SDYAL19183
核心素养背景下的《英语课程与教学论》教学

案例库★
曲阜师范大学 张立昌

184 SDYAL19184 团体心理咨询的理论与技术教学案例库 曲阜师范大学 张雯

185 SDYAL19185 《信息技术与课程整合》教学案例库 曲阜师范大学 赵可云

186 SDYAL19186 《语文教学设计与实施》课程案例库 曲阜师范大学 周春波

187 SDYAL19187 《法律方法》课程案例库建设 山东财经大学 范春莹

188 SDYAL19188 企业价值评估教学案例库 山东财经大学 葛锐

fwzang
Underline

 — 26 —

序号 项目编号 案例库名称 单位名称 负责人

189 SDYAL19189
面向国际商务专硕的《国际投资 International

Investment》课程双语教学案例库建设★
山东财经大学 李兵

190 SDYAL19190 MBA 核心课程《战略管理》教学案例库 山东财经大学 刘素

191 SDYAL19191 《投资学》教学案例库 山东财经大学 宋琳

192 SDYAL19192 大数据统计建模教学案例实操库 山东财经大学 田金方

193 SDYAL19193 MBA 核心课《人力资源管理》教学案例库 山东财经大学 杨明海

194 SDYAL19194 《笔译》案例库建设 山东财经大学 张明彬

195 SDYAL19195 大数据背景下的物流运营管理案例库 山东财经大学 邹霞

196 SDYAL19196 《内部控制与风险管理》教学案例库 山东工商学院 陈智

197 SDYAL19197 《商务与经济统计应用案例》配套案例库 山东工商学院 韩存

198 SDYAL19198 《模式识别与深度学习基础》教学案例库★ 山东工商学院 杨福刚

199 SDYAL19199 《形式逻辑学》案例库建设项目 山东体育学院 董贵俊

200 SDYAL19200
体育专业学位研究生《科研方法》课程教学案

例库建设研究
山东体育学院 李恩琦

201 SDYAL19201 体育赛事课程教学案例库建设 山东体育学院 刘显

202 SDYAL19202 《学校体育理论与实践》教学案例库的建设 山东体育学院 王玉珠

203 SDYAL19203 戏剧语言艺术教学与实践案例 山东艺术学院 李钦君

204 SDYAL19204 视觉传达设计研究生教学案例资料库建设 山东艺术学院 孙迎峰

205 SDYAL19205 山水画教学 山东艺术学院 王兴堂

206 SDYAL19206 家具品牌与设计案例分析★ 山东艺术学院 朱旭

207 SDYAL19207 专业学位作曲教学与实践案例库 山东艺术学院 朱长磊

 — 27 —

序号 项目编号 案例库名称 单位名称 负责人

208 SDYAL19208 装饰壁画设计案例库
山东工艺美术

学院
高振堂

209 SDYAL19209 山东重要公共活动品牌形象设计系统案例库
山东工艺美术

学院
孙大刚

210 SDYAL19210 《学习科学》教学案例库建设与实证检验 临沂大学 邹吉林

211 SDYAL19211 病理解剖与诊断案例库★ 济宁医学院 崔文

212 SDYAL19212 癫痫及睡眠障碍案例库★ 济宁医学院 孔庆霞

213 SDYAL19213 小儿神经及遗传代谢性疾病案例库★ 济宁医学院 李秋波

214 SDYAL19214
骨科专业学位研究生教学案例库的研究与设

计★
济宁医学院 张磊

215 SDYAL19215 综合导航技术课程教学案例库建设 山东交通学院 郭绍义

216 SDYAL19216 车联网技术智慧雨课堂案例库建设 山东交通学院 张立东

217 SDYAL19217
以提升研究生工程应用能力为目标的车辆有

限元分析教学案例库建设
山东交通学院 周长峰

218 SDYAL19218 知识产权法学教学案例库 山东政法学院 肖立梅

219 SDYAL19219
基于科技创新与工程项目驱动的车辆工程专

业硕士培养教学案例库建设

哈尔滨工业大

学（威海）
王剑锋

220 SDYAL19220 《材料热力学》研究生课程教学案例库建设
哈尔滨工业大

学（威海）
钟博

备注：标注★的案例库为双语或全英文案例库。

 — 28 —

附件 3

2019 年山东省研究生教育教学改革

研究项目立项建设名单（220 项）

序号 项目编号 项目名称 单位名称 负责人

1 SDYJG19001 跨学科复合型研究生人才培养模式探索与实践 山东大学 常发亮

2 SDYJG19002
“新工科”背景下的网络空间安全研究生人才的

培养模式探索
山东大学 郭山清

3 SDYJG19003
“机械+”学科交叉研究生创新人才培养质量提

升的探索与实践
山东大学 黄传真

4 SDYJG19004
“双一流”背景下的中文学科研究生培养新体系

建构
山东大学 李剑锋

5 SDYJG19005
山东大学“临床医学+X”交叉学科 “双路径”研

究生人才培养体系构建与实施
山东大学 李晶晶

6 SDYJG19006
服务重大工程的创新实践专业学位研究生模式

改革研究
山东大学 刘斌

7 SDYJG19007
构建高校与社会协同育人新模式，提升社科类

研究生社会实践能力
山东大学 刘昌明

8 SDYJG19008 批判性思维与研究生创新能力提升研究 山东大学 王华平

9 SDYJG19009
基于 OIS 理念的社科类研究生多元贯通培养体

系构建与质量保障研究
山东大学 王益民

10 SDYJG19010
新文科理念引领创新融合型党内法规与监察法

学人才培养模式探索与实践
山东大学 肖金明

11 SDYJG19011
混合式多校区研究生公共课程智慧教学创新模

式研究
山东大学 许峰

12 SDYJG19012
依托一流学科、构建以生为本的立体化分子模

拟实验教学新体系
山东大学 苑世领

13 SDYJG19013
基于 QbD 理念的制药工程专业卓越研究生培养

新模式研究
山东大学 臧恒昌

14 SDYJG19014
深入推进培养模式改革，加快发展专业学位研

究生教育
山东大学 郑彬

 — 39 —

序号 项目编号 项目名称 单位名称 负责人

179 SDYJG19179
山东地方高校金融专业硕士培养模式探索——

基于校企协同的视角
曲阜师范大学 李传健

180 SDYJG19180
基于研究生公共英语课程的儒家文化对外传播

人才培养模式研究
曲阜师范大学 齐荣军

181 SDYJG19181
面向科研创新能力提升的软件工程硕士研究生

培养模式研究
曲阜师范大学 齐苏敏

182 SDYJG19182 哲学专业研究生创新能力提升研究 曲阜师范大学 史现明

183 SDYJG19183

“双一流”建设驱动下地方高校化学专业创新型

研究生培养的探索与实践——以曲阜师范大学

为例

曲阜师范大学 王卫华

184 SDYJG19184
运筹学专业研究生问题驱动型教学模式探究

——以《最优化方法》课程为例
曲阜师范大学 王宜举

185 SDYJG19185
以语料库译作评估为驱动的翻译硕士研究生培

养模式研究
曲阜师范大学 杨春梅

186 SDYJG19186
以科研能力提升为导向的硕士研究生“污染生

态学” 课程建设研究
曲阜师范大学 赵燕

187 SDYJG19187
数学专业研究生创新性人才培养模式的研究与

实践
曲阜师范大学 郑召文

188 SDYJG19188
山东省专业学位研究生教育质量评价标准体系

及方法研究
山东财经大学 刘培德

189 SDYJG19189
“双一流”建设背景下的研究生教育国际化推进

策略和路径研究——以山东财经大学为例
山东财经大学 刘若斌

190 SDYJG19190 专业学位研究生校企协同培养模式研究 山东财经大学 刘素春

191 SDYJG19191 研究生“课程思政”建设实践 山东财经大学 马恩涛

192 SDYJG19192
大数据背景下应用统计专业硕士研究生培养模

式探索与实践
山东财经大学 裴海峰

193 SDYJG19193 国际发展合作研究生培养模式的创新与实践 山东财经大学 王培志

194 SDYJG19194
高质量人才培养导向下公共管理学科“产学研”

协同育人机制研究
山东财经大学 张红凤

  山东省教育厅办公室     主动公开      2019 年 12 月 24 日印发

校对：王夫海                              共印 50 份